
 
 

  

KAĞIT VE KARTON FABRİKASI ATIK SU 

ARITMA TESİSİNİN ENERJİ ANALİZİ  

Büşra YARAR 

Yüksek Lisans Tezi 

Biyosistem Mühendisliği Anabilim Dalı 

Danışman: Dr. Öğr. Üyesi Mehmet Recai DURGUT  

2019 



 
 

 

T.C. 

TEKİRDAĞ NAMIK KEMAL ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

 

 

KAĞIT VE KARTON FABRİKASI ATIK SU ARITMA TESİSİNİN  

ENERJİ ANALİZİ 
 

 

 

Büşra YARAR 

 

 

 

BİYOSİSTEM MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

DANIŞMAN:  Dr. Öğr. Üyesi Mehmet Recai DURGUT 

 

 

 

TEKİRDAĞ-2019 

 

Her hakkı saklıdır  



 
 

 

 

Dr. Öğr. Üyesi Mehmet Recai DURGUT danışmanlığında, Büşra YARAR tarafından 

hazırlanan “Kağıt ve Karton Fabrikası Atık Su Arıtma Tesisinin Enerji Analizi” isimli bu 
[...]
proseslerinde uygulanan modifikasyonlar ve enerji tasarruf tedbirleri ile ~%30 oranında 

düşürülebilmektedir. Örneğin, havalandırma ünitesi optimizasyonu ve pompa iyileştirmesi 



 

4 
 

uygulanan bir atık su arıtma tesisinde yıllık bazda 547~1.057 milyon kWh enerji tasarruf 

edildiği belirtilmektedir. (Aynur 2014) 

Su ve atık su arıtımında, toplama ve arıtıma üniteleri oldukça yüksek enerji ihtiyacına 

sahip birimlerdir. Öncelikle çevre ve insan sağlığı dikkate alınarak projelendirilip işletilen atık 

su toplama sistemleri atık suların kirletici kaynağından arıtma ünitesine iletimini sağlamaktadır. 

Arıtma tesisine ulaşan atık su, tesis içinde hedeflenen deşarj standartlarına ulaştırılarak alıcı 

ortama verilmektedir. Arıtma süreci de pompalama (terfi), karıştırma, havalandırma ve çamur 

bertarafı gibi yüksek enerji gereksinimi olan proseslerden oluşmaktadır. Atık suda bulunan 

organik yük, aerobik biyokütle için gereken oksijenin sisteme verilmesiyle giderilmektedir. 

(Aynur 2014) 

Atık suların arıtma prosesleri incelendiğinde, atık suyun taşınımı, arıtımı, deşarjı ve 

oluşan çamurun bertarafı gibi proseslerde yüksek miktarda enerjiye ihtiyaç duyulmaktadır. Bu 

prosesler arasında pompalama (terfi) ve havalandırma (biyolojik arıtmada) için gerekli enerji, 

tesiste kullanılan enerjinin en önemli kısmını oluşturur. Lingesten ve arkadaşları tarafından 

yapılan bir çalışmada İsveç’te bulunan arıtma tesislerinde terfi için gerekli enerji miktarı ~20 

kWh/kişi.yıl olarak belirlenmiştir (Lingsten ve diğ, 2008). ABD’de yapılan bir diğer çalışmada 

su ve atık suların arıtımı ve taşınması için gerekli enerji, ülke bazında kullanılan enerjinin 

yaklaşık %3’ü (~21x106 kWh/yıl) olarak belirlenmiştir (Horne ve ark. 2013).  

 Kağıt endüstrisi, gerek üretimde kullanılan su, gerekse oluşan atık su miktarı açısından 

dünya genelinde ciddi boyutlarda çevre sorunu yaratan endüstrilerin başında gelmektedir. 

Ülkemizde ise ekonomik açıdan önemli bir yer tutan kağıt endüstrisinde, birim üretim başına 

kullanılan su ve açığa çıkan atık su miktarı ile oluşan kirlilik yükü diğer endüstri dallarına 

kıyasla oldukça yüksektir (Doğan ve ark. 2017). 

 Kağıt endüstrisi, en fazla atık su üreten endüstriler arasındadır ve oluşan atık suyun 

özellikleri üretilen kağıdın tipine ve kalitesine bağlı olarak değişmektedir. Genel olarak kağıt 

sanayi atık suları yüksek organik kirliliğe ve yüksek askıda katı madde konsantrasyonlarına 

sahip atık sular oldukları için çoğunlukla biyolojik arıtma işlemleri kullanılarak arıtılmaları 

tercih edilmektedir. Ancak, içerdikleri zor parçalanabilir maddeler nedeniyle biyolojik arıtmada 

arıtılmaları her zaman iyi sonuç vermemektedir. Bu durumda kimyasal arıtma, kimyasal 

oksidasyon, anaerobik arıtma vb. alternatifler de değerlendirilmektedir. Uygun arıtma 



 

5 
 

alternatifi belirlenirken en önemli hususlardan birisi de yatırım ve işletme maliyetidir (Köken 

ve Büyükkamacı 2010). 

 Atık su arıtma tesislerinde enerji yönetimi “minimum maliyet ile istenilen atık su arıtma 

deşarj standartlarını elde etmek ve sürdürebilir kalkınmanın sağlanabilmesi için enerjinin uygun 

değerde ve sürekli olacak biçimde kullanımının sağlanması” anlamına gelmektedir. Oldukça 

kapsamlı olan bu tanım atık su arıtıma tesisi projelendirilmesinden başlayarak uygun değerde 

olarak atık su arıtma tesisinin işletilmesine kadar olan birçok işlemi kapsar. Enerji yönetimi, 

birçok işlemin incelenmesi ve optimizasyonu ile sağlanabilir. Atık su arıtma tesislerinde yüksek 

miktarda enerji tüketilmektedir (Türkmenler 2017). 

Enerjinin korunmasına yönelik çalışmalarda alternatif ekipman uygulamaları göze 

çarpmaktadır. Tesis tüketiminde etkili olan bu ekipmanlar; giriş terfi pompası, havalandırma 

ekipmanları ve çamurun işletilmesi için kullanılan ekipmanlar vb. örnekler verilebilmektedir 

(Kılınç 2017). 

Amol Sanayi Bölgesi'nin atık su arıtma tesisinde yapılan bir çalışmada arıtma tesisi 

tarafından tüketilen enerji miktarını belirlemek için, 2012 ve 2013 yıllarındaki elektrik 

faturaları incelenmiş ve günlük ortalama elektrik enerjisi tüketiminin 1 m³ atık su için sırasıyla 

6.62 kwh ve 6.24 kWh olduğu görülmüştür. Ayrıca, tesiste bulunan elektromekanik ekipmanlar 

da her birimde ayrı ayrı incelenmiştir.  Tesisin bu ekipmanlar için harcadığı günlük elektrik 

enerjisi miktarı 4,45 kWh'dır.  Ayrıca tesiste, her 1 birim elektrik enerjisi başına 1 kilogram 

kimyasal oksijen ihtiyacı giderimi sağlanmaktadır. Bu enerji tüketimine sahip arıtma tesisi; 

ekipmanlar ve elektrik enerjisi fiyatlarındaki hızlı artış sebebi ile enerji yönetimi konusunda 

daha ciddi ve endişeli olmalıdır (Saghafi ve ark. 2015). 

 Atık su arıtma tesislerinde elektrik, mekanik, iş gücü ve kimyasal vb. enerji türleri 

kullanılmaktadır. Bu konuda yapılan çalışmaların çoğu sadece kıyaslama çalışması için elektrik 

tüketimine odaklanmışlardır. Elektrik enerjisi toplam enerji tüketiminin ancak yarısı kadardır. 

İş gücü enerjisinde önemli bir paya sahiptir; bu, küçük çaplı arıtma tesislerinin yeni sanayileşen 

ülkelerde önemli istihdam olanakları sağladığı ve fosil yakıt temelli enerjinin yenilenebilir 

enerjiyle yer değiştirdiği anlamına gelmektedir. Benzer çalışmaların çoğaltılması ve bu 

alandaki verilerin üretimi, enerji ve iklim değişikliği azaltma stratejileri dikkate alınarak atık su 

arıtma sürecinin ölçeğinin seçimine karar verme yönergeleri sunacaktır (Singh ve ark. 2012, 

Belloir ve ark. 2015). 



 

6 
 

 Ancak, enerji verimliliği ve enerji ikamesi için fırsatları keşfetmek için, çeşitli enerji 

tüketimi biçimlerinin detaylı bir analizi gerekmektedir. Bu analiz, çeşitli enerji formlarının ve 

enerji yoğunluğunun arıtma sürecinin çeşitli aşamalarında paylaşılmasını içermelidir. Daha da 

önemlisi, bu tür çalışmaların, çeşitli arıtma ölçeklerine ve arıtma teknolojisinin seçimine göre 

veri üretmek için kopyalanabileceği bir metodolojik çerçeve ortaya koymaktadır. Bu bilgi, su-

enerji bağlantısının giderek artan bir şekilde tartışılması, kentsel su sektörü için enerji 

verimliliği ölçütlerinin geliştirilmesi ve geleneksel enerji formlarının yerine yenilenebilir 

enerjinin uygulanması için, olanakların bulunması için, araçların ve cevapların planlanması için 

sağlam bir temel sağlayacaktır (Belloir ve ark. 2015).  



 

7 
 

3. MATERYAL ve YÖNTEM 

Bu çalışmanın gerçekleştirilmesi için gereken veriler, Eylül 2017 ile Şubat 2018 tarihleri 

arasında tesisin işletilmesi sırasında kullanılan ve gerçekleşen değerlerdir. Bu değerlerin tespiti 

sırasında hafta içi saat 08:00 ile 18:00, hafta sonu ise saat 13:00 ile 16:00 arasında tesiste 

bulunularak gözlemler yapılmış ve değerler izlenmiştir. 

3.1. Materyal 

3.1.1 Atık su arıtma tesisinin özellikleri 

Tesisin kurulu kapasitesi 4020 m³/gün olmasına rağmen gerçekleşen debi 2000 m³/gün 

civarındadır. Tesise gelen suyun büyük çoğunluğu (%99'u) endüstriyel atık su olmak ile 

birlikte; %1'i ise fabrika personelinin günlük ihtiyaçlarından kaynaklanan evsel nitelikli atık 

sudur. Tesise giren atık suya ait görüntü Şekil 3.1’de gösterilmiştir.  

 

Şekil 3.1. Tesise giren atık suya ait görüntü 

Tesise gelen atık suyun %99' unu oluşturan endüstriyel kaynakların karton üretim 

prosesi içerisindeki dağılımları ise Şekil 3.2'de gösterilmiştir.



 

8 
 

Şekil 3.2. Endüstriyel kaynakların karton fabrikası içerisindeki dağılımları 



 

9 
 

Şekil 3.2’ de belirtilen atık sular ile evsel atık sular; kanallar vasıtası ile toplanarak; yaklaşık 800 metrelik bir iletim hattının ardından arıtma tesisine 

ulaşır. Arıtma tesisinin bölümlerini içeren akım şeması Şekil 3.3’te gösterilmiştir. 

 

Şekil 3.3. Atık su akım şeması



 

10 
 

3.1.1.1 Kaba - ince mekanik temizlemeli dikey ızgaralar 

Arıtma tesisi ekipmanlarına zarar verebilecek iri parçaları tutmak üzere proses atık 

suları için; önce 20 mm aralıklı ve otomatik temizlemeli bir mekanik kaba ızgara, daha sonra 6 

mm aralıklı mekanik ince ızgara kullanılmaktadır (Şekil 3.4). Proses atık suları kaba ızgaradan 

geçerek içindeki katı maddelerden ayrılmaktadır. Atık sularda bulunan daha ince maddeler ise 

ince ızgarada tutulmaktadır.  

Izgaralardan çıkan atık sular kum tutucuya gitmektedir. Izgaraların bulunduğu kanalın 

genişliği; 705 mm olup; ekipman genişliği 600 mm'dir. Izgaralar kanala 75 derece eğim ile 

monte edilmiştir. Üretim prosesi ile atık su arıtma tesisi arasındaki mesafe yaklaşık 800 metre 

olduğundan; atık su ile gelen kaba partiküllerin kanal içerisinde birikme yapmasını engellemek 

adına, ızgaralar üretim prosesinin hemen çıkışında yer almaktadır. 

 

Şekil 3.4. Kaba- ince mekanik temizlemeli ızgaralar 

 

 

 



 

11 
 

3.1.1.2 Kum tutucu 

Atık sularda bulunan kum ve benzeri parçaların tesiste birikim yapmasını ve 

ekipmanları aşındırmasını önlemek üzere kullanılacak dairesel kum tutucu bulunmaktadır. 

Kum tutucuda çöken kumlar mamut pompa ile kum havuzuna pompalanarak sistemden 

uzaklaştırılır. Kum tutucudan çıkan atık sular ise 800 metrelik kanal vasıtası ile atık su arıtma 

tesisinin girişinde yer alan terfi tankına gelir. Kum tutucunun yüzey alanı 3 m², çapı 2 m, su 

yüksekliği 1,7 m, toplam hacmi ise 5 m³’tür. 

3.1.1.3 Proses terfi tankı 

Arazi kotları yeterli olmadığı için, atık sular terfi tanklarına alınıp buradan 

sedimentasyon tanklarına pompalanmaktadır. Terfi tankının taşkanı ise dengeleme tankına 

gitmektedir. Terfi tankında atık suyun terfi ettirilmesinden başka herhangi bir işlem 

yapılmamaktadır. Tank boyutları 2x2 m (eliptik) toplam tank yüksekliği 3 m, su yüksekliği 1,5 

metre, hacmi ise 6 m³’tür (Şekil 3.5). Terfi tankında 2 adet dalgıç pompa bulunmaktadır. 

Pompalar yedekli olarak çalışmakta olup; 167 m³/h kapasiteli ve 2,5 m basma yüksekliğine 

sahiptir. Enerji tüketimleri ise 3,1 kWh'tir. 

 

Şekil 3.5. Proses terfi tankı 

 

 

 



 

12 
 

3.1.1.4 Evsel terfi tankı 

Fabrika genelinde kanallar vasıtası ile toplanan evsel nitelikli atık sular cazibe ile atık 

su arıtma tesisinin girişine (evsel terfi tankına) kadar iletilmektedir. Evsel terfi tankında 

toplanan evsel atık sular; 20 m³/h kapasiteli, 8 m basma yükseklikli ve 3,1 kWh enerji 

tüketimine sahip dalgıç pompa ile ön temas tankına iletilmektedir. Tank hacmi 5 m³’tür. 

3.1.1.5 Sedimentasyon tankları  

Izgara, kum tutucu ve proses terfi tankı ile iletilen atık sular, içerdikleri yüksek askıda 

katı maddeyi gidermek üzere sedimentasyon tanklarına alınmaktadır (Şekil 3.6). Bu tanklar iki 

göz olarak yapılmış olup, bir gezer köprü ile hem dipleri hem de yüzeyleri sıyrılmaktadır. 

Böylece atık su içerisinde yüksek miktarda bulunan askıda katı maddeler çökerek, % 70 civarı 

bir arıtma verimi sağlanmaktadır. Sedimantasyon tankı savaklarından çıkan atık sular, 

nötralizasyon tankına alınmaktadır. Atık su, sedimentasyon tanklarında yaklaşık 10 saat 

bekletilmektedir. Sedimantasyon tanklarının toplam hacimleri 1600 m³ olup, zeminleri su 

içerisindeki katı maddelerin çökmesini kolaylaştırmak adına koniktir. 

 

Şekil 3.6. Sedimentasyon tankları 



 

13 
 

3.1.1.6 Nötralizasyon tankı 

Genelde nötr gelen atık sulardaki herhangi bir pH değişiminin biyolojik sistemi 

etkilememesi için otomatik pH kontrolü yapılmaktadır. Bu tankta nötralizasyon amacıyla asit 

veya baz kullanılmakta ve işlem için dozaj pompaları kullanılmaktadır. Tank boyutları; 3*3 m 

olup; toplam yüksekliği 3,5 m’dir. Tankta bulunan karıştırıcı ise; 900 rpm ve 3 kWh 

gücündedir. 

3.1.1.7 Ön temas tankı 

pH ayar tankından ön temas tankına geçen atık sular, çöktürme tankından gelen geri 

devir akımı ile birlikte ön temas tankında karışıp, biyolojik sisteme alınmaktadır. Aktif çamur 

sisteminde daha iyi çökebilen bir çamur elde edebilmek için, havalandırma tankına ön temas 

tankı ilave edilmiştir. Burada kirliliği yüksek olan atık su, geri devir çamuru ile temas ederek, 

toksik etkiler en aza indirilmektedir. Toplam tank hacmi 30 m³ olup, yüzey alanı ise; 9 m²’dir. 

3.1.1.8 Havalandırma tankları 

Ön arıtma kademelerinde atık su kirlilik parametrelerinde önemli bir giderim 

sağlandıktan sonra, atık su havalandırma tanklarına gelmektedir.  

Havalandırma tankında aktif çamurla temas eden atık suda bulunan ve kirliliği 

oluşturan organik maddeler, aktif çamur tarafından su, karbondioksit ve yeni aktif çamur 

hücrelerine dönüştürülmektedir. Havalandırma tankında aktif çamurun ihtiyacı olan oksijen; 

Şekil 3.7’de görülen fuchs aeratörlerle sağlamaktadır.  

 

Şekil 3.7. Havalandırma tankları ve fuchs aeratörler 



 

14 
 

Havalandırma tankı paralel ve/veya seri çalışabilen 2 gözden oluşmaktadır. 

Havalandırma tankından çıkan arıtılmış atık sular ve aktif çamur karışımı cazibe ile çöktürme 

tankına geçmektedir.  

Tankın toplam hacmi 4000 m³’tür.  

Tanklarda toplam 10 adet aeratör bulunup, her bir aeratör 15 kW gücündedir. Aeratörler 

yani havalandırıcılar, tankta bulunan ve atık suların organik olarak arıtılmasını sağlayan aktif 

çamur bakterilerinin çözünmüş oksijen ihtiyacını karşılarlar. Ayrıca aktif çamur bakterilerinin 

besin olarak kullanması amacı ile havalandırma havuzuna azot (N)  kaynağı olarak üre, fosfor 

(P) kaynağı olarak DAP (Di Amonyum Fosfat) eklenmektedir. 

Havalandırma havuzlarında bulunan aktif çamur bakterilerinin tür popülasyonu Çizelge 

3.1’de verilmiştir.  

Çizelge 3.1. Aktif çamur içerisindeki heterotrofik bakterilerin dağılımı  

(Droste ve Gehr 1996) 

Cins ya da grup % 

Comamonas- Pseudomonas 50 

Alcaligenes 5,8 

Pseudomonas (fluorescent group) 1,9 

Paracoccus 11,5 

Unidentified (gram- negative rods) 1,9 

Aeromonas 1,9 

Flavobacterium- Cytophaga 13,5 

Bacillus 1,9 

Micrococcus 1,9 

Coryneform 5,8 

Arthrobacter 1,9 

Aureobacterium- Microbacterium 1,9 

 

Havalandırma havuzunda, günlük olarak gerçekleştirilen mikroskobik analize ait 

görüntü ise Şekil 3.8’teki gibidir. 



 

15 
 

 

Şekil 3.8. Mikroskobik analize ait görüntü 

3.1.1.9 Son çöktürme tankı  

Havalandırma tankından çıkan arıtılmış su ve aktif çamur karışımı, ayrılmak için cazibe 

ile çöktürme tankına geçmektedir (Şekil 3.9). Ağır olan aktif çamur tabana çökerken üstte kalan 

duru faz savaklarla toplanıp, çıkış yapısından arıtılmış temiz su olarak deşarj edilmektedir. 

Çöktürme tankı tabanına çöken çamurlar; döner küreme köprüsüyle merkeze toplanıp, 

geri devir pompasıyla ön temas tankına geri pompalanmaktadır. Geri devir pompaları aktif 

çamuru parçalamayacak şekilde açık fanlı olarak seçilmiştir. Geri devir çamuru ön temas 

tankına aktarılırken, arıtma işlemi sırasında üreyen fazla biyolojik çamur, çamur deposuna 

alınmaktadır.  



 

16 
 

 

Şekil 3.9. Son çöktürme tankı 

3.1.1.10 Çamur deposu 

Sedimentasyon ve son çöktürme tankı tabanına toplanan çamurlar, çamur deposuna 

alınmaktadır. Çamur deposunda toplanarak stabil hale gelen çamurlar bir pompa ile 

beltpresse pompalanmakta, beltpress öncesi çamura polimer verilmektedir. Beltpressten 

çıkan kek halindeki çamurlar katı atık olarak sistemden uzaklaştınlırken; oluşan süzüntü 

suları dengeleme tankına alınmaktadır. 

3.1.1.11 Dengeleme tankı 

Atık sularda olabilecek debi salınımlarını karşılamak üzere maksimum debiyi, 4 saat 

karşılayan bir dengeleme tankı bulunmaktadır (Şekil 3.10). Tesiste oluşabilecek herhangi bir 

arıza durumunda kontrollü deşarj yapılması amacı ile kullanılmaktadır. 



 

17 
 

 

Şekil 3.10 Dengeleme tankı 

3.1.1.12 Beltpress 

Çamur deposunda toplanan çamuru kek haline getirmek için kullanılmaktadır (Şekil 

3.11) 4 kW gücündedir. % 35-40 kuru madde sağlar ve kapasitesi 30 m³/saat’tir. 

Şekil 3.11. Beltpress 



 

18 
 

3.1.1.13 Laboratuvar 

Tesisin işletilmesi sırasında gerekli olan; askıda katı madde, kimyasal oksijen 

ihtiyacı, renk, N, P, kuru madde, pH, çözünmüş oksijen gibi parametrelerin analizlerinin 

yapıldığı atık su analiz laboratuvarı Şekil 3.12’te gösterilmiştir. 

Şekil 3.12. Laboratuvar 

3.2 Yöntem 

3.2.1 Giren debi değerlerinin belirlenmesi 

Tesisin girişinde (proses terfi tankında) bir adet parshall savağı ve savak üzerinde bir 